An vero hæc æquitas eam habeat vim, ut se sola obli-
gationem naturæ inducat, affirmare non ausim, nec
temere inficiari. Quæ præc. §. lit. i. disserui, huc
etiam videntur posse transferri.

(1) *Digest. l. IX. tit. I.*

(2) *Ibid. tit. III. de his, qui effuderint, vel dejecerint.*

(3) *Ibid. tit. III. de noxalibus actionibus.*

(4) *In epitome theol. Christian. l. IX. diss. II. q. 4.*

(5) *Opusculo de Restitut. c. 2. §. 2. dub. I.*

(6) *Exod. XXI. v. 28, 35.*

(7) *Ibid. v. 29, 36. Adde c. ult. de injuriis, superiori nota exscriptum.*

§. CXLV. Alii supersunt casus inter se discrepantes,
in quibus decidendis magnopere laborant tractatores
rerum moralium.

(a) Fieri potest, ut damnum grave detur cum culpa non plene
deliberata in ratione peccati; ceu *primo*, cum advertentia actus
est imperfectus in semisopitis, semebriis, præveniente motu ve-
hementi abreptis: *secundo*, cum quis bona fide judicat, ex omissione
majoris diligentia non oriturum damnum, nisi leve, aut periculum
gravioris damni valde remotum esse.

(b) Aliquando fit, ut cum plena rationis advertentia agens gra-
vitatem damni materialis, ut ajunt, seu objectivi nullo modo co-
gnoscat; uti qui gemmam projicit alienam, pro re modici valoris,
levique damno id habens.

(c) Contra si quis cognoscat totum damnum materiale, quod dat,
ignorare potest gravitatem *formalem*, ut ajunt, idque cum uno
actu, tum pluribus successivis, ceu in furtis minutis contingit.

(d) Denique etsi quis grave damnum se dare cognoscat, tamen
excessum ignorare potest, ut longe majus id sit, ac in mentem
venerat (2).

(1) Non parum profecit, ut opinor, qui casus hosce dispares alterum ab altero
acute internoscere didicerit. Decisiones passim extant apud auctores, quamvis
minime concordes sint. Conferri potest Gratianus *caus. XV. q. 1.* Ubi quidam
abuti videntur verbis S. Augustini *C. 9. ibid. relatis*; non enim de obligatione
reparandi damni, sed de ratione peccati S. Doctor ibidem agit.

§. CXLVI. *Tertia restitutionis radix in contrac-
tibus hæret, eaque duplicitis generis; est enim in his
obligatio quædam primaria ex vi contractus, ut præ-
stetur, solvatur, restituatur id, quod in contractum
deductum fuit: altera accessoria vel secundaria, qua*

reparari debet damnum ei datum , quocum contractus est initus ; atque hoc ultimum , quoniam cum præcedenti tractatione velut producto filo cohæret , primo loco disquirendum est. Idque totum his capitibus constat.

(a) Pro varietate contractuum variis diligentiae gradus præstituti sunt contrahentibus , ne alter alteri damnum det ; proindeque variis culpæ gradus erunt spectandi ; ut de obligatione restituendi constare possit. Sunt contractus , qui in commodum solius dantis cedunt : alii in commodum utriusque contrahentis : alii in commodum solius accipientis.